
 

 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 
(Provincia di Siracusa) 

 
 

Delibera di Giunta n. 28 del 12-03-2024 Pag. 1 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 28 R. V. - Seduta del 12-03-2024 
 
 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 - 
APPROVAZIONE SCHEMA. 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 17:45 in Portopalo di Capo Passero nella 

Casa Comunale. In seguito a inviti di convocazione la Giunta Comunale riunita sotto la presidenza della Signora 

ROCCA RACHELE nella qualità di  SINDACO con l’intervento dei Signori Assessori: 

 
ROCCA RACHELE SINDACO P 
CILMI GIUSEPPE ASSESSORE P 
NIELI SALVATORE ASSESSORE A 
ZITELLI MELANIA ASSESSORE P 
LENTINELLO CORRADO VICE SINDACO P 

 
Ne risultano presenti n.    4 e assenti n.    1.  
 
Con l’assistenza del  DOTT. GIUSEPPE MORALE SEGRETARIO COMUNALE, ha adottato la seguente 
deliberazione. 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 
30 del 23/12/2000: 
 
 
 
Parere del Responsabile d’Area  in merito alla regolarità tecnica: Favorevole  

 IL RESPONSABILE D’AREA 
 

Portopalo di Capo Passero  07-03-2024 f.to GEOM. LEONARDO LA SITA 
 

  
 
 
Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 
 

   
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 
Portopalo di Capo Passero  07-03-2024 f.to  GABRIELLA DI PASQUALE 

  
 

 



 
 

Delibera di Giunta n. 28 del 12-03-2024 Pag. 2 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

Premesso: 
-che gli enti pubblici, nell’esercizio delle loro autonome competenze, per la realizzazione dei lavori 
pubblici sono tenuti ad adottare il Programma triennale sulla scorta degli schemi tipo di cui 
all’allegato I.5 del Decreto Legislativo 36/2023 ed in Sicilia di quelli definiti dalla Legge Regionale 
12 luglio 2011, n. 12 all’art. 6, e con le modalità e l’applicazione degli schemi - tipo allegati al 
Decreto dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità del 10.08.2012 pubblicato nella 
G.U.R.S. parte I n. 37 del 18 agosto 2012; 
 
- che per la predisposizione del programma in oggetto, ciascun Ente, nel quadro dei propri bisogni e 
delle relative esigenze, individua gli interventi necessari al loro soddisfacimento, indicandone le 
relative caratteristiche tecniche, funzionali e gestionali ed economico-finanziarie, schematizzate 
secondo un ordine di priorità e nel rispetto delle prescrizioni dell’art. 6 della legge sopra citata; 

 
Dato atto che l’Ufficio Tecnico Comunale, di concerto con l’Assessore competente, ha predisposto 
lo schema di programma in conformità all’attuale normativa; 
 
Evidenzia che la deliberazione dell’approvazione dello schema del piano triennale delle opere 
pubbliche che si intendono realizzare nel triennio 2024 - 2026 deve essere pubblicata all’albo 
pretorio per trenta giorni consecutivi ed allegando ad esso le schede 1, 2 e 3 del D.A. 10.08.2012, 
nelle quali sono evidenziate tutte le opere da realizzare in questo Comune. 
 
Ritenuto necessario propone l’adozione di atto deliberativo con il quale si adotti lo schema del 
programma triennale e si proceda alla pubblicazione prevista per legge; 
 
Acclarata, la propria competenza all’adozione della presente proposta; 
 

PROPONE 
 
1. di approvare lo schema di programma triennale delle opere pubbliche che si intendono realizzare 
nel triennio 2024 - 2026 redatto in conformità alla normativa di cui al Decreto Legislativo 36/2023 
ed in Sicilia con la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 all’art. 6, e con le modalità e 
l’applicazione degli schemi - tipo allegati al Decreto dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e 
la Mobilità del 10.08.2012 pubblicato nella G.U.R.S. parte I n. 37 del 18 agosto 2012, che si 
allegano quale parte integrante e sostanziale della presenta proposta 

 
2.di dare atto che il programma triennale delle OO.PP. 2024-2026, comprensivo dell’elenco annuale 
dei lavori, costituisce atto propedeutico al D.U.P. 2024/2026 e al Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
3. di demandare alla Segreteria e al Responsabile dell’Area Tecnica di pubblicare la presente 
deliberazione e lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e l’elenco 
annuale dei lavori, sul profilo di committenza del Comune di Portopalo di Capo Passero, sulla 
piattaforma del Servizio Contratti pubblici (SCP) del MIT e comunque in conformità a quanto 
previsto dall’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023. 
 
Portopalo di Capo Passero 07 marzo 2024 
            Il Responsabile Area Tecnica 
           F.to  Geom. Leonardo La Sita 

 
 la Giunta Comunale 



 
 

Delibera di Giunta n. 28 del 12-03-2024 Pag. 3 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione; 
 
VISTO lo schema di programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024 - 2026 redatto in 
conformità alle indicazioni della normativa di cui al Decreto Legislativo 36/2023 ed in Sicilia con la 
Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 all’art. 6, e con le modalità e l’applicazione degli schemi - 
tipo allegati al Decreto dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità del 10.08.2012 
pubblicato nella G.U.R.S. parte I n. 37 del 18 agosto 2012. 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 
RILEVATO che occorre procedere all’adozione dello schema del programma triennale delle opere 
pubbliche per gli anni 2024-2026 nonché dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nel primo 
anno di attuazione del programma stesso; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R. n° 30 del 23/12/2000; 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000, già espressi sul 
frontespizio del presente provvedimento, che qui si vogliono integralmente riconfermati; 
VISTE le LL.RR. n° 44/91 e 48/91; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO l’O.R.E.L. nonché il relativo regolamento di esecuzione vigente nella Regione 
Siciliana; 
Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

1. di approvare lo schema di programma triennale delle opere pubbliche che si intendono realizzare 
nel triennio 2024 - 2026 redatto in conformità alla normativa di cui al Decreto Legislativo 36/2023 
ed in Sicilia con la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 all’art. 6, e con le modalità e 
l’applicazione degli schemi - tipo allegati al Decreto dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e 
la Mobilità del 10.08.2012 pubblicato nella G.U.R.S. parte I n. 37 del 18 agosto 2012, che si 
allegano quale parte integrante e sostanziale della presenta proposta 

 
2.di dare atto che il programma triennale delle OO.PP. 2024-2026, comprensivo dell’elenco annuale 
dei lavori, costituisce atto propedeutico al D.U.P. 2024/2026 e al Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
3. di demandare alla Segreteria e al Responsabile dell’Area Tecnica di pubblicare la presente 
deliberazione e lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e l’elenco 
annuale dei lavori, sul profilo di committenza del Comune di Portopalo di Capo Passero, sulla 
piattaforma del Servizio Contratti pubblici (SCP) del MIT e comunque in conformità a quanto 
previsto dall’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023. 
SUCCESSIVAMENTE: 

- Stante l’urgenza di provvedere; 
- Richiamato l’art. 12 della L.R. n. 44/1991; 

con successiva, separata, unanime e favorevole votazione resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ex art. 12 della L.R. n. 44/1991 
 



 
 

Delibera di Giunta n. 28 del 12-03-2024 Pag. 4 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue: 
 

Il SINDACO 
f.to  RACHELE ROCCA 

 

   

 

L’ASSESSORE ANZIANO  Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  GIUSEPPE CILMI  f.to DOTT. GIUSEPPE MORALE 

 
 

 
È copia conforme per uso amministrativo. 
 
Portopalo di Capo Passero __________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          
  

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 15-03-2024 al 14-04-
2024 registrata al n. 275 reg. pubblicazioni 
 
Portopalo di Capo Passero, lì 15-03-2024 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

f.to GABRIELLA DI PASQUALE 
 

 
 
La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal 15-03-2024                                
al 14-04-2024 registrata al n. 275 reg. pubblicazioni  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 f.to GABRIELLA DI PASQUALE                      f.to   

  
 
  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-03-2024: 
 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art. 12, comma 1, l.r. n. 44/1991) 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 12, comma 2, l.r. n. 44/91) 

 
Portopalo di Capo Passero, lì 12-03-2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DOTT. GIUSEPPE MORALE 

 



PACHINO

2

3
4

7

5

6

8

9

10

11

12

13

14

15
16

17

1

19

18

8



 

       COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

             (Provincia di Siracusa) 
 
 
 
 

 
PROGRAMMA TRIENNALE  OPERE   PUBBLICHE 

PER IL TRIENNIO 2024/2026 
 
 

AI SENSI  ART. 37   D.LGS  N.36  DEL 31/03/2023    IN VIGORE DAL 01/07/2023, 
COME RECEPITO DALLA REGIONE SICILIANA CON LA LEGGE REGIONALE 
N.12 DEL 12/10/2027 IN G.U.R.S. N.44/2023.    

 

 
 
 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA  
 
 
 
 
 

          
 
 
 
 

  Adottato con Delibera di G.C. _________________del_________________ 
 

 
 
 
 
 
 Il referente del programma  
 (Geom. Leonardo La Sita ) 



1 
 

La presente relazione ha lo scopo di illustrare lo Schema di Programma Triennale  Opere   
Pubbliche per il triennio 2024/2026, nonché l'Elenco Annuale delle Opere Pubbliche per l'anno 2024, 
redatto su indirizzo dell'Amministrazione ai sensi dell'art. 37  del Decreto Legislativo n.36  del 
31/03/2023  (nuovo Codice Appalti in sostituzione del D.lgs  50/2016) in vigore dal 01/07/2023, come 
recepito dalla Regione Siciliana con la L.egge Regionale n.12 del 12/10/2027 in G.U.R.S. n.44/2023,  
adottando le prescrizione dell’Allegato I.5 al Codice.  

L'attività di programmazione investe gli organi tecnici e quelli politici in uno sforzo  comune  
volto  a  programmare  l'attività  dell'Ente  con  particolare  riguardo  agli  investimenti,  
specificatamente  per  quei  lavori  di  maggiore  interesse  per  la  collettività  amministrata,  che  
trovano la loro espressione nell'elenco annuale che rappresenta il vero strumento esecutivo per  la 
realizzazione delle opere pubbliche, in quanto in esso sono inserite le opere effettivamente 
realizzabili  nell'anno,  accompagnate  dalla  certezza delle  risorse  finanziarie  per  la  loro  
esecuzione.  

Il  documento  finale  costituisce  uno  strumento  di  programmazione  flessibile  che,  come  
tale,  è  soggetto  a  revisione  annuale  al  fine  di  fare  fronte,  attraverso  aggiornamenti ed 
integrazioni, alle nuove esigenze non preventivabili.  

La proposta che accompagna la presente relazione giunge a definire l'insieme degli  
interventi previsti per il periodo 2024/2026 a seguito di preventiva attività ricognitiva 
dell’Amministrazione, in stretta relazione alle risorse finanziare disponibili dell'Ente ed Enti esterni 
(Privati, Regionali,  Statali,  Europei)  che  consentono  di  dare  copertura  utile  alle  opere  
programmate, anche alla luce anche dei nuovi scenari che si vanno  delineando anche in ordine ai 
finanziamenti ottenuti ed ottenibili. 

Nella redazione del presente schema di programma si è proceduto sia alla verifica del  
precedente  programma  triennale  delle  opere  pubbliche,  in  funzione  all'avanzamento  dello  
stesso,  che  alle nuove situazioni derivanti anche da appositi atti di indirizzo dell'Amministrazione.  

Il metodo di lavoro applicato è stato sviluppato quindi partendo dalla ricognizione  dello  stato  
attuale  della  progettazione,  dello  stato  di  realizzazione  dei  lavori  approvati  procedendo  quindi  
alla  definizione  del  nuovo  programma  2024/2026  attraverso  un  aggiornamento della 
elaborazione già adottata.  

Relativamente  all'elenco  annuale,  sono  state  inserite  quelle  opere  di  cui  è  certo  il  
finanziamento e per le quali si ritiene che nell'anno in corso possano attivarsi le procedure per la 
scelta del contraente.  

La programmazione delle OO.PP. è riferita all'arco temporale di n. 3 annualità e si  compone 
sostanzialmente dell'elenco delle opere programmate, relativo alle tre annualità, e di  un  elenco  
annuale,  riferito  alle  opere  di  cui  si  prevede  di  dare  avvio  alle  procedure  di  affidamento nel 
primo anno del triennio di riferimento.  

Per ciascun lavoro nel programma triennale è riportato l’importo complessivo stimato  
necessario  per  la  realizzazione  di  detto  lavoro,  comprensivo  del costo dei lavori e delle  somme 
a disposizione dell’amministrazione necessarie   alla  realizzazione  dello  stesso.   

Nell’elenco  annuale  per  ciascun  lavoro  è  riportato l’importo complessivo del relativo 
quadro economico.  

I lavori da avviare nella prima annualità del programma costituiscono l’elenco annuale dei 
lavori pubblici; sono inclusi in tale elenco i lavori che soddisfano le seguenti condizioni:  

- previsione in bilancio della copertura finanziaria;  
- previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 

programma;  
- conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati.  
Nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del D. Lgs n. 36/2023 e dall’Allegato I.5 , nella 

redazione del  Programma Triennale sono stati  definiti  ed indicati gli ordini di priorità tra i vari lavori, 
seguendo i vincoli e gli indirizzi legislativi. 

Nell'ambito di tale ordine sono  stati  indicati  con  priorità  gli  interventi  di  manutenzione,  il  
recupero  del  patrimonio esistente, le opere di completamento e le opere di nuova realizzazione in 
relazione al livello di progettazione.  

I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 
approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 
modifica, nel rispetto di quanto previsto delle norme vigenti, qualora le modifiche riguardino:  



2 
 

- la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;  
- l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;  
- l’aggiunta  di  uno  o  più  lavori  per  la  sopravvenuta  disponibilità  di  finanziamenti all’interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;  

- l’anticipazione della   realizzazione, nell’ambito   dell’elenco   annuale   di   lavori 
precedentemente previsti in annualità successive;  

- la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse.  

L'elenco  annuale  è  comunque  da  intendersi  quindi  quale  strumento  di programmazione  
dinamico  potendosi,  nei  limiti  della  ridefinizione  di  flussi  finanziari, procedere  alla  sua  modifica  
od  integrazione  con  opere  facenti  parte  della  programmazione riferita alle successive annualità.  
        Il presente schema di Piano triennale è corredato, oltre che dalla presente relazione e da 
cartografia del territorio comunale ove sono stati localizzati gli interventi programmati,  anche delle 
schede tipo previste dall’Allegato I.5 al D.lgs 36/2023,  e precisamente:  
 
Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,  indicante le somme 

complessivamente destinate all’attuazione del programma.  
 
Scheda D: Elenco  degli interventi di Programma ove è riportato l’elenco di tutti i lavori, la 
localizzazione dell’intervento, la stima dei costi, la tipologia e la categoria riferita al settore e 
sottosettore di intervento associando ad ognuno un numero progressivo, un codice interno attribuito 
dall’A.C., un codice CUI, un codice CUP ove presente, un codice ISTAT, la tipologia in base a 
specifici codici numerici:  
 
Tipologia: 

01 Nuova realizzazione  
02 Demolizione  
03 Recupero  
04 Ristrutturazione  
05 Restauro   
06 Manutenzione ordinaria  
07 Manutenzione straordinaria  
08 Ristrutturazione con efficientamento energetico  
09 Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico  
58 Ampliamento e potenziamento  
59 Lavori socialmente utili   
60 Ammodernamento tecnologico e laboratoriale   
99 Altro  

 
Settore e sottosettore che caratterizzano l’opera:  
 Settore :  Sottosettore :      

01 Infrastrutture di trasporto    01   STRADALI 
 02   AEROPORTUALI 
 03   FERROVIE 
 04   MARITTIME LACUALI E FLUVIALI 
05   TRASPORTO URBANO 
06   TRASPORTI MULTIMODALI E ALTRE MODALITA’ 

02 Infrastrutture ambientali e risorse 
     idriche   

 

05   DIFESA DEL SUOLO 
11   PROTEZIONE, VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE AMBIENTE 
12   RIASSETTO E RECUPERO DI SITI URBANI E PRODUTTIVI 
15   RISORSE IDRICHE E ACQUE REFLUE 
10   SMALTIMENTO RIFIUTI 

03 Infrastrutture del settore energetico  
 

16   DISTRIBUZIONE DI ENERGIA 
06   PRODUZIONE DI ENERGIA 

04 Infrastrutture per attrezzatura di  
     aree produttive  

39 INFRASTRUTTURE PER ATTREZZATURA DI AREE PRODUTTIVE 

05 Infrastrutture sociali   
 

10   ABITATIVE  
99   ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI  
11  BENI CULTURALI   



3 
 

31  CULTO  
32  DIFESA  
33  DIREZIONALI E AMMINISTRATIVE  
34  GIUDIZIARIE E PENITENZIALI   
36  PUBBLICA SICUREZZA  
30  SANITARIE  
08  SOCIALI E SCOLASTICHE 
12  SPORT SPETTACOLO E TEMPO LIBERO  

06 Opere, impianti ed attrezzature per  
     attività produttive, ricerca, impresa  
    sociale   
 

14  IMPIANTI ED ATTTREZZATURE PER LA PESCA E L’ACQUACOLTUR 
43  OPERE E INFRASTRUTTURE PER L’IMPRESA SOCIALE 
40  OPERE E INFRASTRUTTURE PER LA RICERCA 
41  OPERE E STRUTTURE PER IL TURISMO 
13  OPERE, IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER AGRICOLTURA, LA  
      ZOOTECNICA E L’AGROALIMENTARE 
39  OPERE, IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER ATTIVITA’ INDUSTRIALI  
       E L’ARTIGIANATO  
02  OPERE, IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER IL SETTORE SILVO- 
      FORESTALE 
42 STRUTTURE ED ATTREZZATURE PER IL COMMERCIO ED I SERVIZI 

07 Infrastrutture per telecomunicazioni  
      e tecnologie informatiche  

17   INFRASTRUTTURE PER LE TELECOMUNICAZIONI  
18   TECNOLOGIE INFORMATICHE  

08 Ricerca sviluppo tecnologico ed  
     innovazione  
 

60   PROGETTI DI DIFFUSIONE E COOPERAZIONE PUBBLICO- 
       PRIVATA 
62   PROGETTI DI RICERCA E DI INNOVAZIONE PRESSO IMPRESE 
61   PROGETTI DI RICERCA PRESSO UNIVERSITA’ E ISTITUTI DI  
       RICERCA  

09 Servizi alle imprese   
 

20   SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE, FORSTALI E DELLA PESCA 
25   SERVIZI ALLE IMPRESE DEL COMMERCIO 
21   SERVIZI ALLE IMPRESE INDUSTRIALI 
22   SERVIZI ALLE IMPRESE TURISTICHE 
26   SERVIZI ALLE NUOVE IMPRESE (START UP) E ALLE IMPRESE  
       SOCIALI  
23  SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE FINANZIARIA 

10 Servizi per la P.A. e la collettività  
 

99  ALTRI SERVIZI PER LA COLLETTIVITA  
94  ASSISTENZA SOCIALE E SERVIZI ALLA PERSONA 
03  AZIONI INNOVATRICI 
34  DISPOSITIVI E STRUMENTI A SUPPORTO DELL’ INTEGRAZIONE FRA  
      SISTEMI 
32  DISPOSITIVI E STRUMENTI A SUPPORTO DELLA QUALIFICAZIONE DEL  
      SISTEMA DELL’ OFFERTA Dl FORMAZIONE 
33  DISPOSITIVI E STRUMENTI A SUPPORTO DELLA QUALIFICAZIONE DEL  
      SISTEMA DELUOFFERTA Dl ISTRUZIONE 
35  DISPOSITIVI E STRUMENTI A SUPPORTO DELLA QUALIFICAZIONE NEL  
      SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI 
30  SERVIZI A SUPPORTO DELLO SVILUPPO E DELLA QUALIFICAZIONE DEL  
      SISTEMA DEL LAVORO 
92  SERVIZI Al DIPENDENTI Dl IMPRESE PRODUTTIVE 
41  SERVIZI Dl ASSISTENZA TÉCNICA ALLA P.A. 
43  SERVIZI Dl ORIENTAMENTO E ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO 
02  SERVIZI E APPLICAZIONI INFORMATICHE PER l CITTADINI E LÊ IMPRESE 
01  SERVIZI E TECNOLOGIE PER LÏNFORMAZIONE E LÊ COMUNICAZIONI 
93  SERVIZI ESSENZIALI PER LA POPOLAZIONE RURALE 

11 Istruzione, formazione e sostegni  
     per il mercato del lavoro  

80  ALTRI SOSTEGNI PER IL MERCATO DE LAVORO  
72  ALTRI STRUMENTI FORMATIVI E DI WORK EXPERIENCE  
75  CONTRIBUTI ED INCENTIVI AL LAVORO  
71  FORMAZIONE PER IL LAVORO 
70   SCUOLA ED ISTRUZIONE  

 
Finalità dell’intervento :    

ADN – Adeguamento normativo  
AMB – Qualità ambientale  
COP – Completamento Opera incompiuta   
CPA – Conservazione del Patrimonio   
DEM – Demolizione opera incompiuta  
DEOP – Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili  
MIS – Miglioramento e incremento di servizio   
URB – Qualità urbana   
VAB – Valorizzazione beni vincolati  
 

 Livello di progettazione:   
1.  Progetto di fattibilità tecnico-economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”  
2.  Progetto di fattibilità tecnico-economica: “documento finale”  
3.  Progetto definitivo   
4.  Progetto esecutivo  



4 
 

       
Scheda  E:  Elenco Interventi  ricompresi  nell’Elenco  Annuale  riportante  i  lavori  da  eseguirsi  

nell’anno indicandone per ciascuno il RUP, stato progettazione, finalità, conformità 
urbanistica  e ambientale, ordine di priorità, codifica intervento CUI che verrà composta 
e confermata alla  pubblicazione dal sistema informativo di gestione, codice CUP in 
genere presente con riserva  di  richiederlo  per  i  mancanti  non  appena  saranno  note  
le  caratteristiche  della  copertura  finanziaria. 

 
 Scheda F - Elenco degli interventi pre-esistenti nell'elenco annuale del precedente programma   

triennale, non riproposti e non avviati. 
 
 Non risultano  allegate le seguente schede, in quanto la fattispecie non sussiste:   
 Scheda B - Elenco delle Opere incompiute. 
 Scheda C - Elenco degli immobili disponibili per interventi in concessione, ai sensi art.3 co.4)  
                       Allegato I.5 al D.lgs 36/2023. 
 
 

DATI STATISTICI DEGLI  INVESTIMENTI PER TIPOLOGIA DEI LAVORI 
TIPOLOGIA N° INTERVENTI  INVESTIMENTO  PERC  

NUOVA REALIZZAZIONE 4 € 15 155 598 35% 
RECUPERO 5 € 16 167 270 38% 
RISTRUTTURAZIONE    4 € 4 916 611 11% 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 5 € 3 721 024 9% 
RISTRUTTURAZIONE CON EFFICENTAMENTO ENERGETICO 1 € 2 810 000 7% 

TOTALI 19 € 42 770 502 100% 
 
 
 
 
                                                                                                        Il referente del programma 
                                                                                                        (Geom. Leonardo La Sita) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026                                                              
DELL’AMMINISTRAZIONE : PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 
SINTESI  ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

 

N TITOLO  TIPOLOGIA IMPORTO 

1 PROGETTO INTEGRATO PER IL RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE 
DELLA CITTA' Ristrutturazione € 2 811 611 

2 COMPLETAMENTO DEL COMPRENSORIO SCOLASTICO "B LA CIURA" 
Dl VIA ISONZO 

Ristrutturazione con 
efficientamento 

€ 2 810 000 

3 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE E FUNZIONALE DELLA SCUOLA 
MEDIA  "B LA CIURA" Dl VIA TONNARA - PROGETTO Dl 
COMPLETAMENTO 

Ristrutturazione € 390 000 

4 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA 
ANTINCENDIO RISPARMIO ENERGETICO SICUREZZA SUI LUOGHI Dl 
LAVORO ED ELIMINAZIONE Dl BARRIERE 

Ristrutturazione € 1 200 000 

5 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO A DIFESA DEL CENTRO ABITATO Dl 
PORTOPALO Dl CAPO PASSERO 

Recupero € 10 577 270 

6 IMPIANTO Dl DEPURAZIONE E CONDOTTA SOTTOMARINA Nuova Realizzazione € 5 537 848 

7 PIANO REGOLATORE PORTUALE E COMPLETAMENTO OPERE 
PORTUALI ESISTENTI - DDG 194/S5/TUR DEL 19/12/2006 Nuova Realizzazione € 2 939 055 

8 
VALORIZZAZIONE TURÍSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE 
MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA STRADA 
COMUNALE PER L'ISOLA DELLE CORRENTI 

Recupero € 1 290 000 

9 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ORDINÁRIA DELLE STRUTTURE 
ESISTENTI DELL' IMPIANTO POLISPORTIVO 

Manutenzione 
straordinaria 

€ 750 000 

10 
PROGETTO Dl MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ORDINÁRIA 
DELLE AREE PORTUALI Dl COMPETENZA DEL COMUNE Dl 
PORTOPALO Dl CP 

Manutenzione 
straordinaria 

€ 265 000 

11 OPERE Dl COMPLETAMENTO COSTONE ROCCIOSO IN LOCALITA 
CASTELLO TAFURI Recupero € 1 000 000 

12 
LAVORI URGENTI Dl CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DEL CENTRO ABITATO E DELL' AREA ARCHEOLOGICA LUNGO LA 
PROVINCIALE SP84 -PORTOPALO-MARZAMEMI" 

Recupero € 2 000 000 

13 REALIZZAZIONE CIMITERO COMUNALE Nuova Realizzazione € 4 348 694 

14 
LAVORI Dl MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE 
PORTUALI E DEL MERCATO ITTICO DEL COMUNE Dl PORTOPALO Dl 
CAPO PASSERO 

Ristrutturazione € 515 000 

15 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA ED 
AMMODERNAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA 
E SECONDARIA INTERNE AL  CENTRO ABITATO DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO VIA V. EMANUELE E DI VIA LA MARMORA  

Manutenzione 
straordinaria 

€ 1 496 024 

16 
LAVORI URGENTI Dl RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL TRATTO 
STRADALE PROSPICENTE IL MARE DENOMINATO CANALAZZO TRA 
LA VIA GARRANO E NUNZIO COSTA  

Manutenzione 
straordinaria 

€ 960 000 

17 
PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 
CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE : REALIZZAZIONE 
NELL'AREA Fp1 DI UN PARCO URBANO E PAVIMENTAZIONE DEL 
LUNGO MARE EST  

Recupero € 1 300 000 

18 
REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE AREE LIMITROFE 
ALL'ISOLA DELLE CORRENTI 

Nuova Realizzazione € 2 330 000 

19 

PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO ED 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE CON 
RIPRISTINO DEI PERCORSI INTERNI NELL'AREA ARCHELOGICA DI 
CONTRADA CICOGNA, NEL COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO 
PASSERO  

Manutenzione 
straordinaria 

€ 250 000 

  SOMMANO  € 42 770 502 
 



 

              COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

                                                 (Provincia di Siracusa) 
 
 
 
 

 
        PROGRAMMA TRIENNALE  OPERE   PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2024/2026 

 
               AI SENSI  ART. 37   D.LGS  N.36  DEL 31/03/2023    IN VIGORE DAL 01/07/2023, COME RECEPITO DALLA 

REGIONE SICILIANA CON LA LEGGE REGIONALE N.12 DEL 12/10/2027 IN G.U.R.S. N.44/2023.    
 
 

 
SCHEDA (A)   QUADRO DELLE RISORSE  NECESSARIE     

                    ALLA ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA    
 
 

 
 

                                  Adottato con Delibera di G.C. _________________del_________________ 
 
 
 
 
 
                                                        Il referente del programma  
                                                          (Geom. Leonardo La Sita ) 
 
 
 
 



 
 

             DELL’AMMINISTRAZIONE:  COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO  
 

 

 

Tipologie Risorse 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria Disponibilità finanziaria Disponibilità finanziaria  
Importo totale 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge €. 2.954.173 €. 13.218.012 €. 21.028.012 €. 37.110.197 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 
    

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati €. 4.437.204 €. 785.898 €. 437.204 €. 5.660.305 

Stanziamenti di bilancio 
    

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto - legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990 n. 
403 

    

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.lgs. 50/2016 
    

Altra tipologia 
    

 
 €. 7.301.377 €. 14.003.910 €. 21.465.216 €. 42.770.502 

 
 

Note 
(1) i dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono acquisite dal 
sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma 

 

Il referente del programma 
(Geom. Leonardo La Sita ) 

 
 
 
 
 
 
 
   Comune di Portopalo di Capo Passero 



 

              COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

                                                 (Provincia di Siracusa) 
 
 
 
 

 
        PROGRAMMA TRIENNALE  OPERE   PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2024/2026 

 
               AI SENSI  ART. 37   D.LGS  N.36  DEL 31/03/2023    IN VIGORE DAL 01/07/2023, COME RECEPITO DALLA 

REGIONE SICILIANA CON LA LEGGE REGIONALE N.12 DEL 12/10/2027 IN G.U.R.S. N.44/2023.    
 
 

 
SCHEDA (D)   ELENCO DEGLI INTERVENTI DI PROGRAMMA 

 
 
 

 
 

                                  Adottato con Delibera di G.C. _________________del_________________ 
 
 
 
 
 
                                                        Il referente del programma  
                                                          (Geom. Leonardo La Sita ) 
 
 
 
 
 



PAG. 1 

                                        SCHEDA  D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 
                                                              DELL’AMMINISTRAZIONE : PORTOPALO DI CAPO PASSERO  
 

 

                                                                     ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO 
 
 
 

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 

 
 
 

 
1° 

anno 

 
 
 

 
2° 

anno 

 
 
 

 
  3° 
anno 
 

C
os

ti 
A

nn
ua

lit
à 

su
cc

es
si

ve
 

 
Im

po
rt

o 
C

om
pl

es
si

vo
 

V
al

or
e 

di
 e

ve
nt

ua
li 

im
m

ob
ili

 d
i c

u
i a

lla
 s

ch
ed

a
C

 c
ol

le
ga

ti 
al

l'i
nt

er
ve

nt
o Scadenza 

temporale 
ultima per 
l'utilizzo 

dell'eventua 
le 

finanziamen 
to derivante 

da 
contrazione 

di mutuo 

 
apporto di capitale 

privato 

 
 

Numero 
Intervento CUI 

 
 

Cod. int. 
Amm.ne 

 
 

Codice CUP 

 
Annualità nella 

quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento 

 
Responsabi 

le del 
procedimen 

to 

 
 

Lotto 
Funzionale 

 
 

Lavoro 
Complesso 

 
Codice ISTAT 

 
 
localizzazione 
Codice NUTS 

 
 

Tipologia 

 
Settore e 

Sottosettor 
e di 

intervento 

 
 

Descrizione dell'intervento 

 
 
Livello di 
Priorità 

 
im

po
rt

o 

 
 

Tipologia 
 

Reg 
 

Prov 
 

Com 

 
 
 

 
0196880892202 

41 

 

 

1-1 

 

  
 
 

2.024 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

04 

 
11 

PROGETTO INTEGRATO 
PER IL RECUPERO E LA 
RIQUALIFICAZIONE 
DELLA CITTÀ 

 
 

1 

€.
 9

37
.2

03
,5

7 

€.
 9

37
.2

03
,5

7 

€.
 9

37
.2

03
,5

6  

€.
 2

.8
11

.6
10

,7
   

€.
 1

.3
11

.6
10

,7
  

 
 
 

6. Altro 

 

 
70 

 

 
 
massim a 
priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

42 

 

 

2-3 

 

  
 
 

2.024 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

08 

 
05 

COMPLETAMENTO DEL 
COMPRENSORIO 
SCOLASTICO “B. LA 
CIURA” DI VIA ISONZO 

 
 

1 

€.
 3

00
.0

00
 

€.
 1

.3
10

.0
00

 

€.
 1

.2
00

.0
00

  

€.
 2

.8
10

.0
00

      

 
08 

 

massim 
a priorità 

 
 
 
 
0196880892202 

43 

 

 

3-5 

 

 

  
 
 

2.024 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

04 

 
05 

ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE E 
FUNZIONALE DELLA 
SCUOLA MEDIA "B.LA 
CIURA" DI VIA TONNARA 
- PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO 

 
 

1 

€.
 9

0.
00

0 

€.
 2

00
.0

00
 

€.
 1

00
.0

00
 

 

€.
 3

90
.0

00
 

     

 
08 

 

massim 
a priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

44 

 

 

4-6 

 

 

 

  
 
 

2.024 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

04 

 
05 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER 
MESSA IN SICUREZZA 
ANTINCENDIO, 
RISPARMIO 
ENERGETICO, 
SICUREZZA SUI LUOGHI 
DI LAVORO ED 
ELIMINAZIONE DI 
BARRIERE 
ARCHITETTONICHEDEL
LE SEDI COMUNALI DI 
VIA LUCIO TASCA E VIA 
GARRANO 

 
 

1 

€.
 1

00
.0

00
 

€.
 6

00
.0

00
 

€.
 5

00
.0

00
 

 

€.
 1

.2
00

.0
00

 

     

 
 

08 

 

massim 
a priorità 

 
 
 
 
0196880892202 

45 

 

 

5-8 
 

  
 
 

2.024 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

03 

 
02 

REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PER LA 
MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO 
IDROGEOLOGICO A 
DIFESA DEL CENTRO 
ABITATO DI 
PORTOPALO DI CAPO 
PASSERO 

 
 

1 

€.
 7

7.
27

0 

€.
 5

00
.0

00
 

€.
 1

0.
00

0.
00

0  

€.
 1

0.
57

7.
27

0      

 
11 

 

massim 
a priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

46 

 

 

6-9 

  
 
 

2.024 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

01 

 
02 

IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE E 
CONDOTTA 
SOTTOMARINA 

 
 

1 

€.
 1

37
.8

48
 

€.
 2

.7
00

.0
00

 

€.
 2

.7
00

.0
00

 

 

€.
 5

.5
37

.8
48

 

     

 
15 

 

massim 
a priorità 



PAG. 2 

                                        SCHEDA  D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 
                                                              DELL’AMMINISTRAZIONE : PORTOPALO DI CAPO PASSERO  
 

 

                                                      ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO 

 
 
 

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 

 
 
 

 
1° 

anno 

 
 
 

 
2° 

anno 

 
 

 
  3° 
anno

 

C
os

ti 
A

nn
ua

lit
à 

su
cc

es
si

ve
 

 
Im

po
rt

o 
C

om
pl

es
si

vo
 

V
al

or
e 

di
 e

ve
nt

ua
li 

im
m

ob
ili

 d
i c

u
i a

lla
 s

ch
ed

a
C

 c
ol

le
ga

ti 
al

l'i
nt

er
ve

nt
o Scadenza 

temporale 
ultima per 
l'utilizzo 

dell'eventua 
le 

finanziamen 
to derivante 

da 
contrazione 

di mutuo 

 
apporto di capitale 

privato 

 
 

Numero 
Intervento CUI 

 
 

Cod. int. 
Amm.ne 

 
 

Codice CUP 

 
Annualità nella 

quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento 

 
Responsabi 

le del 
procedimen 

to 

 
 

Lotto 
Funzionale 

 
 

Lavoro 
Complesso 

 
Codice ISTAT 

 
 
localizzazione 
Codice NUTS 

 
 

Tipologia 

 
Settore e 

Sottosettor 
e di 

intervento 

 
 

Descrizione dell'intervento 

 
 
Livello di 
Priorità 

 
im

po
rt

o 

 
 

Tipologia 
 

Reg 
 

Prov 
 

Com 

 
 
 

 
0196880892202 

47 

 

 

7-11 

 

 

  
 
 

2.024 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

01 

 
06 

PIANO REGOLATORE 
PORTUALE E 
COMPLETAMENTO 
OPERE PORTUALI 
ESISTENTI - DDG 
194/S5/TUR DEL 
19/12/2006 

 
 

1 

€.
 9

39
.0

55
 

€.
 1

.0
00

.0
00

 

€.
 1

.0
00

.0
00

 

 

€.
 2

.9
39

.0
55

 

     

 
42 

 

massim 
a priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

48 

 

 

8-17 
 

 

  
 
 

2.024 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

03 

 
01 

VALORIZZAZIONE 
TURISTICA DEL 
TERRITORIO 
COMUNALE MEDIANTE 
LA RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE DELLA 
STRADA COMUNALE 
PER L'ISOLA DELLE 
CORRENTI 

 
 

1 

€.
 5

90
.0

00
 

€.
 7

00
.0

00
 

  

€.
 1

.2
90

.0
00

 

     

 
01 

 

massim 
a priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

49 

 

 

9-22 

 

  
 
 

2.024 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

07 

 
05 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 
ORDINARIA DELLE 
STRUTTURE ESISTENTI 
DELL'IMPIANTO 
POLISPORTIVO 

 
 

1 

€.
 5

0.
00

0 

€.
 3

50
.0

00
 

€.
 3

50
.0

00
 

 

€.
 7

50
.0

00
 

     

 
12 

 

massim 
a priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

410 

 

 

10-28 
 

  
 
 

2.024 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

07 

 
06 

PROGETTO DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 
ORDINARIA DELLE 
AREE PORTUALI DI 
COMPETENZA DEL 
COMUNE DI 
PORTOPALO DI C.P. 

 
 

1 

€.
 6

5.
00

0 

€.
 2

00
.0

00
 

  

€.
 2

65
.0

00
 

     

 
41 

 

massim 
a priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

511 

 

 

11-29 

 

  
 
 

2.025 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

03 

 
02 

OPERE DI 
COMPLETAMENTO 
COSTONE ROCCIOSO 
IN LOCALITÀ CASTELLO 
TAFURI 

 
 

1 

 

€.
 5

00
.0

00
 

€.
 5

00
.0

00
 

 

€.
 1

.0
00

.0
00

 

     

 
05 

 

massim 
a priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

512 

 

 

12-30 

 

 

  
 
 

2.025 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

03 

 
02 

LAVORI URGENTI DI 
CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA 
DEL CENTRO ABITATO 
E DELL'AREA 
ARCHEOLOGICA 
LUNGO LA 
PROVINCIALE S.P.84 
"PORTOPALO- 
MARZAMEMI" 

 
 

1 

 

€.
 1

.0
00

.0
00

 

€.
 1

.0
00

.0
00

 

 

€.
 2

.0
00

.0
00

 

     

 
 

11 

 

massim 
a priorità 



PAG. 3 

                                        SCHEDA  D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 
                                                              DELL’AMMINISTRAZIONE : PORTOPALO DI CAPO PASSERO  
 

 

                                       ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO 

 
 
 

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 

 
 
 

 
1° 

anno 

 
 
 

 
2° 

anno 

 
 
 

 
  3° 
anno

 C
os

ti 
A

nn
ua

lit
à 

su
cc

es
si

ve
 

 
Im

po
rt

o 
C

om
pl

es
si

vo
 

V
al

or
e 

di
 e

ve
nt

ua
li 

im
m

ob
ili

 d
i c

u
i a

lla
 s

ch
ed

a
C

 c
ol

le
ga

ti 
al

l'i
nt

er
ve

nt
o Scadenza 

temporale 
ultima per 
l'utilizzo 

dell'eventua 
le 

finanziamen 
to derivante 

da 
contrazione 

di mutuo 

 
apporto di capitale 

privato 

 
 

Numero 
Intervento CUI 

 
 

Cod. 
int. 
Amm.
ne 

 
 

Codice 
CUP 

 
Annualità nella 

quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento 

 
Responsabi 

le del 
procedimen 

to 

 
 

Lotto 
Funzionale 

 
 

Lavoro 
Complesso 

 
Codice ISTAT 

 
 
localizzazione 
Codice NUTS 

 
 

Tipologia 

 
Settore e 

Sottosettor 
e di 

intervento 

 
 

Descrizione dell'intervento 

 
 
Livello di 
Priorità 

 
im

po
rt

o 

 
 

Tipologia 
 

Reg 
 

Prov 
 

Com 

 
 
 
 
0196880892202 

413 

 

 

13-34 
 

 

  
 
 

2.024 

 
 
 

GEOM. 
LEONARD 
O LA SITA 

 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

01 

 
05 

REALIZZAZIONE 
CIMITERO COMUNALE 

 
 

1 

€.
 4

.0
00

.0
00

 

€.
 3

48
.6

94
,4

1   

€.
 4

.3
48

.6
94

,4
1   

€.
 4

.3
48

.6
94

,4
1  

 
 

 
1. Finanza 
di progetto 

 

 
99 

 

massim 
a priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

414 

 

 

14-35 

 

  
 
 

2.024 

 
 
 
 

GEOM. 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

04 

 
01 

LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE 
AREE PORTUALI E DEL 
MERCATO ITTICO DEL 
COMUNE DI 
PORTOPALO DI CAPO 
PASSERO 

 
 

1 

€.
 1

5.
00

0 

€.
 4

00
.0

00
 

€.
 1

00
.0

00
  

€.
 5

15
.0

00
      

 
04 

 

massim 
a priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

515 

 

 

15-13 
 

 

  
 
 

2.025 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

07 

 
01 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
STRAORDINARIA ED 
AMMODERNAMENTO 
DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA E 
SECONDARIA INTERNE 
AL  CENTRO ABITATO DI 
PORTOPALO DI CAPO 
PASSERO VIA V. 
EMANUELE E DI VIA LA 
MARMORA 

 
 

2 

 €.
  5

50
.0

00
 

€.
  5

00
.0

00
 

   
 €

.  
49

6.
02

4 

€.
 1

.4
96

.0
24

 

     

 
01 

 

media 
priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

516 

 

 

16-21 
 

 
 
 

 
E63B190000

300 01 

 
 
 

2.025 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

07 

 
01 

LAVORI URGENTI DI 
RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO DEL 
TRATTO STRADALE 
PROSPICENTE IL MARE 
DENOMINATO 
CANALAZZO TRA LA VIA 
GARRANO E NUNZIO 
COSTA 

 
 

2 

 €.
 4

80
.0

00
 

   
  €

. 4
80

.0
00

 

 

€.
 9

60
.0

00
 

     

 
01 

 

media 
priorità 

 
 
 

 
0196880892202 

517 

 

 

17-30 
 

 

  
 
 

2.025 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

03 

 
02 

PIANO NAZIONALE PER 
LA RIQUALIFICAZIONE 
SOCIALE E CULTURALE 
DELLE AREE URBANE 
DEGRADATE : 
REALIZZAZIONE 
NELL'AREA Fp1 DI UN 
PARCO URBANO E 
PAVIMENTAZIONE DEL 
LUNGO MARE EST 

 
 

2 

 €.
 6

50
.0

00
 

 €
. 6

50
.0

00
 

 

€.
 1

.3
00

.0
00

 

     

 
11 

 

media 
priorità 

 
 
 
 
0196880892202 

519 

 
 
 

18-25 
 
 

 

  
 
 

2.025 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

01 

 
01 

REALIZZAZIONE DI 
UNA PISTA CICLABILE 
PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE 
DELLE AREE 
LIMITROFE ALL'ISOLA 
DELLE CORRENTI 

 
 

2 

 €.
 1

.1
30

.0
00

 

€.
 1

.2
00

.0
00

  

€.
 2

.3
20

.0
00

 

     

 
01 

 

media 
priorità 



PAG. 4 

                                        SCHEDA  D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 
                                                              DELL’AMMINISTRAZIONE : PORTOPALO DI CAPO PASSERO  
 

 

                                                      ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO 

 
 
 

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 

 
 
 

 
1° 

anno 

 
 
 

 
2° 

anno 

 
 
 

 
  3° 
anno

 C
os

ti 
A

nn
ua

lit
à 

su
cc

es
si

ve
 

 
Im

po
rt

o 
C

om
pl

es
si

vo
 

V
al

or
e 

di
 e

ve
nt

ua
li 

im
m

ob
ili

 d
i c

u
i a

lla
 s

ch
ed

a
C

 c
ol

le
ga

ti 
al

l'i
nt

er
ve

nt
o Scadenza 

temporale 
ultima per 
l'utilizzo 

dell'eventua 
le 

finanziamen 
to derivante 

da 
contrazione 

di mutuo 

 
apporto di capitale 

privato 

 
 

Numero 
Intervento CUI 

 
 

Cod. int. 
Amm.ne 

 
 

Codice CUP 

 
Annualità nella 

quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento 

 
Responsabi 

le del 
procedimen 

to 

 
 

Lotto 
Funzionale 

 
 

Lavoro 
Complesso 

 
Codice ISTAT 

 
 
localizzazione 
Codice NUTS 

 
 

Tipologia 

 
Settore e 

Sottosettor 
e di 

intervento 

 
 

Descrizione dell'intervento 

 
 
Livello di 
Priorità 

 
im

po
rt

o 

 
 

Tipologia 
 

Reg 
 

Prov 
 

Com 

 
 
 
 
0196880892202 

519 

 
 
 

19-0 
 
 

 

  
 
 

2.025 

 
 
 
 

GEOM 
LEONARD 
O LA SITA 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 
 

019 

 
 
 

089 

 
 
 

020 

 
 
 

ITG19 

 
 
 

07 

 
02 

PROGETTO PER LA 
MESSA IN SICUREZZA, 
ADEGUAMENTO ED 
ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 
CON RIPRISTINO DEI 
PERCORSI INTERNI 
NELL'AREA 
ARCHELOGICA DI 
CONTRADA CICOGNA, 
NEL COMUNE DI 
PORTOPALO DI CAPO 

 
 

2 

 €.
 2

50
.0

00
 

 

 

€.
 2

50
.0

00
 

     

 
11 

 

media 
priorità 

 
 

  
 

TOTALE 

 €
. 7

.3
01

.3
77

 

 €.
 1

4.
00

3.
91

0 

€.
 2

1.
46

5.
21

6  

€.
 4

2.
77

0.
50

2   

 

Il referente del programma  

(Geom. Leonardo La Sita ) 



 
 

              COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

                                                 (Provincia di Siracusa) 
 
 
 
 

 
        PROGRAMMA TRIENNALE  OPERE   PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2024/2026 

 
               AI SENSI  ART. 37   D.LGS  N.36  DEL 31/03/2023    IN VIGORE DAL 01/07/2023, COME RECEPITO DALLA 

REGIONE SICILIANA CON LA LEGGE REGIONALE N.12 DEL 12/10/2027 IN G.U.R.S. N.44/2023.    
 
 

 
SCHEDA (E)   ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2024   

 
 
 

 
 

                                  Adottato con Delibera di G.C. _________________del_________________ 
 
 
 
 
 
                                                        Il referente del programma  
                                                          (Geom. Leonardo La Sita ) 
 
 
 
 



PAG. 1 

                                                       SCHEDA  E:   PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026                                                        
                                                                              DELL’AMMINISTRAZIONE:  COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO  

 

 
 

 
 

Numero 
Intervento CUI 

 
 
 

Codice CUP 

 
 
 

Descrizione dell'intervento 

 
 

Responsabile 
del 

procedimento 

 
 

importo 
annualità 

 
 

IMPORTO 
INTERVENTO 

 
 
 

finalità 

 
 

Livello di 
Priorità 

 
 

Conformità 
Urbanistica 

 
 

Verifica 
Vincoli 

Ambientali 

 
 

Livello di 
Progettazione 

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL 

QUALE SI INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

 
Intervento 

aggiunto o variato 
a seguito di 

modifica 
programma Codice 

AUSA 

 
denominazione 

 
 
 
 
0196880892202 

43 

 ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE E 
FUNZIONALE DELLA SCUOLA 
MEDIA "B.LA CIURA" DI VIA 
TONNARA - PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO 

(COD INT. 3-5) 

 

 
 

GEOM 
LEONARD O 
LA SITA 

 
 
 

€. 90.000 

 
 
 

€. 390.000 

 
 

ADN - 
Adeguamento 

normativo 

 
 
 

1 

 
 
 

SI 

 
 
 

SI 

 
 
 

 
4. progetto 
esecutivo 

 
 
 
 
000015763 

2 

 
 

COMUNE DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO 

 

 
 
 
 
0196880892202 

44 

 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER MESSA IN SICUREZZA 
ANTINCENDIO, RISPARMIO 
ENERGETICO, SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI LAVORO ED 
ELIMINAZIONE DI BARRIERE 
ARCHITETTONICHEDELLE SEDI 
COMUNALI DI VIA LUCIO TASCA E 
VIA GARRANO       (COD INT. 4-6) 
 

 
 

GEOM 
LEONARD O 
LA SITA 

 
 
 

€. 100.000 

 
 
 

€. 1.200.000 

 
 

ADN - 
Adeguamento 

normativo 

 
 
 

1 

 
 
 

SI 

 
 
 

SI 

 
 
 

 
4. progetto 
esecutivo 

 
 
 
 
000015763 

2 

 
 

COMUNE DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO 

 

 
 
 
 
0196880892202 

41 

 PROGETTO INTEGRATO PER IL 
RECUPERO E LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA     CITTÀ 

(COD INT. 1-1) 

 

 
 

GEOM 
LEONARD O 
LA SITA 

 
 
 

€. 937.203,57 

 
 
 

€. 2.811.610,7 

 

MIS – 
Miglioramento 
e incremento di 

servizio 

 
 
 

1 

 
 
 

SI 

 
 
 

NO 

 
 

2. progetto di 
fattibilita’ 
tecnico- 

economica:
” documento 

finale” 

 
 
 
 
000015763 

2 

 
 

COMUNE DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO 

 

 
 
 
 
0196880892202 

42 

 COMPLETAMENTO DEL 
COMPRENSORIO SCOLASTICO 
B. LA CIURA DI           VIA ISONZO 

(COD INT. 2-3) 

 

 
 

GEOM 
LEONARD O 
LA SITA 

 
 
 

€. 300.000 

 
 
 

€. 2.810.000 

 
 

ADN - 
Adeguamento 

normativo 

 
 
 

1 

 
 
 

SI 

 
 
 

SI 

 
 
 

 
4. progetto 
esecutivo 

 
 
 
 
000015763 

2 

 
 

COMUNE DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO 

 

 
 
 
 
0196880892202 

49 

 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 
ORDINARIA DELLE 
STRUTTURE ESISTENTI 
DELL'IMPIANTO 
POLISPORTIVO 

(COD INT. 9-22) 

 

 
 

GEOM 
LEONARD O 
LA SITA 

 
 
 

€. 50.000 

 
 
 

€. 750.000 

 
 

ADN - 
Adeguamento 

normativo 

 
 
 

1 

 
 
 

SI 

  
 

2. progetto di 
fattibilita’ 
tecnico- 

economica:
” documento 

finale” 

 
 
 
 
000015763 

2 

 
 

COMUNE DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO 

 

 
 
 
 
0196880892202 

410 

 PROGETTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ORDINARIA 
DELLE AREE PORTUALI DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI 
PORTOPALO DI C.P. 

(COD INT. 10-28) 

 

 
 

GEOM 
LEONARD O 
LA SITA 

 
 
 

€. 65.000 

 
 
 

€. 265.000 

 
 

CPA – 
Conservazione 
del Patrimonio 

 
 
 

1 

 
 
 

SI 

 
 
 

SI 

 
 
 

 
3. progetto 
definitivo 

 
 
 
 
000015763 

2 

 
 

COMUNE DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO 

 



PAG. 2 

                                                       SCHEDA  E:   PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026                                                        
                                                                              DELL’AMMINISTRAZIONE:  COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO  

 

 
 

 
 

Numero 
Intervento CUI 

 
 
 

Codice CUP 

 
 
 

Descrizione dell'intervento 

 
 

Responsabile 
del 

procedimento 

 
 

importo 
annualità 

 
 

IMPORTO 
INTERVENTO 

 
 
 

finalità 

 
 

Livello di 
Priorità 

 
 

Conformità 
Urbanistica 

 
 

Verifica 
Vincoli 

Ambientali 

 
 

Livello di 
Progettazione 

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL 

QUALE SI INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

 
Intervento 

aggiunto o variato 
a seguito di 

modifica 
programma Codice 

AUSA 

 
denominazione 

 
 

 
 
0196880892202 

48 

 VALORIZZAZIONE 
TURISTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE 
MEDIANTE LA 
RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE DELLA 
STRADA COMUNALE PER 
L'ISOLA DELLE CORRENTI 

(COD INT. 8-17) 

 

 
 

GEOM 
LEONARD O 
LA SITA 

 
 
 

€. 590.000 

 
 
 

€. 1.290.000 

 
 

URB – Qualita’ 
urbana 

 
 
 

1 

 
 
 

SI 

  
 

2. progetto di 
fattibilita’ 
tecnico- 

economica:
” documento 

finale” 

 
 
 
 
000015763 

2 

 
 

COMUNE DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO 

 

 
 
 
 
0196880892202 

413 

 REALIZZAZIONE CIMITERO 
COMUNALE 

 

(COD INT. 13-34) 

 

 
 

GEOM. 
LEONARD O 
LA SITA 

 
 
 

€. 4.000.000 

 
 
 

€. 4.348.694,41 

 
 

URB – Qualita’ 
urbana 

 
 
 

1 

   
 

2. progetto di 
fattibilita’ 
tecnico- 

economica:
” documento 

finale” 

 
 
 
 
000015763 

2 

 
 

COMUNE DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO 

 

 
 
 
 
0196880892202 

414 

 LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE 
AREE PORTUALI E DEL 
MERCATO ITTICO DEL 
COMUNE DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO 

(COD INT. 14-35) 

 

 
 

GEOM. 
LEONARD O 
LA SITA 

 
 
 

€. 15.000 

 
 
 

€. 515.000 

 
 

AMB – Qualita’ 
ambientale 

 
 
 

1 

 
 
 

SI 

  
 

2. progetto di 
fattibilita’ 
tecnico- 

economica:
” documento 

finale” 

 
 
 
 
000015763 

2 

 
 

COMUNE DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO 

 

 
 
 
 
0196880892202 

46 

 IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
E CONDOTTA 
SOTTOMARINA 

 

(COD INT.6-9) 

 

 
 

GEOM 
LEONARD O 
LA SITA 

 
 
 

€. 137.848 

 
 
 

€. 5.537.848 

 
 

AMB – Qualita’ 
ambientale 

 
 
 

1 

 
 
 

SI 

 
 
 

SI 

 
 
 

 
3. progetto 
definitivo 

 
 
 
 
000015763 

2 

 
 

COMUNE DI PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO 

 

 
 

Il referente del programma 
(Geom. Leonardo La Sita ) 



 
 

              COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

                                                 (Provincia di Siracusa) 
 
 
 
 

 
        PROGRAMMA TRIENNALE  OPERE   PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2024/2026 

 
               AI SENSI  ART. 37   D.LGS  N.36  DEL 31/03/2023    IN VIGORE DAL 01/07/2023, COME RECEPITO DALLA 

REGIONE SICILIANA CON LA LEGGE REGIONALE N.12 DEL 12/10/2027 IN G.U.R.S. N.44/2023.    
 
 

 
SCHEDA (F)   ELENCO  DEGLI  INTERVENTI  PRESENTI  

NELL'ELENCO ANNUALE  DEL  PRECEDENTE  PROGRAMMA  
TRIENNALE  E  NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

 
 

 
 

                                  Adottato con Delibera di G.C. _________________del_________________ 
 
 
 
 
 
                                                        Il referente del programma  
                                                          (Geom. Leonardo La Sita ) 
 
 



00196880892PDMRA57E01I535G1  
360683768

2019-5 ADEGUAMENTO STRUTTURALE E FUNZIONALE DELLA SCUOLA MEDIA B. LA CIURA DI VIA TONNARA  575 000,00 1 OPERA PRIVA DI FINANZIAMENTO

00196880892PDMRA57E01I535G1  
360683768

2018-7 PROGETTO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE "GUARDIANI"  500 000,00 1 OPERA PRIVA DI FINANZIAMENTO

00196880892PDMRA57E01I535G2              
5

2019-10
AMPLIAMENTO DEI SERBATOI IDRICI COMUNALI E CPTAZIONE DELLA FALDA IDRICA PROFONDA 
IDROPOTABILI PER L'APPROVVIGGIONAMENTO DELL'ABITATO DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO

 500 000,00 1 OPERA PRIVA DI FINANZIAMENTO

00196880892PDMRA57E01I535G3              
0

2019-12
SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ DI COLLEGAMENTO ALLA RETE STRADALE PRINCIPALE DELLE STRADE 
INTERNE DELLE CONTRADE ISOLA DELLE CORRENTI, GUARDIANI . VIGNA VECCHIE E PORTO

 3 000 000,00 1 OPERA PRIVA DI FINANZIAMENTO

00196880892PDMRA57E01I535G4              2018-19
RECUPERO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO A SALVAGUARDIA LITORALE MARINO 
CASUZZE SCALO MANDRIE - PRIMO INTERVENTO

 712 840,00 1 OPERA PRIVA DI FINANZIAMENTO

00196880892PDMRA57E01I535G4              2019-15
COSTRUZIONE NUOVO PLESSO SCOLASTICO N. 14 AULE PER LA SCUOLA ELEMENTARE COMPLETO DI 
PALESTRA E REFETTORIO

 5 200 000,00 1 OPERA PRIVA DI FINANZIAMENTO

00196880892PDMRA57E01I535G1  
360683768

2019-16 REALIZZAZIONE ISOLE ECOLOGICHE/ CCR  300 000,00 1 OPERA PRIVA DI FINANZIAMENTO

00196880892PDMRA57E01I535G1  
411657684

2019-26 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ORDINARIA DELLA RETE IDRICA COMUNALE  200 000,00 1 OPERA PRIVA DI FINANZIAMENTO

00196880892PDMMRA57E01I535G-
201837

2019-37 OPERE DI URBANIZZAZIONE PER IL RECUPRO DELLE AREE DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA  1 660 431,93 1 OPERA PRIVA DI FINANZIAMENTO

00196880892PDMMRA57E01I535G-
201837

2021 ADEGUAMENTO STRUTTURALE E FUNZIONALE PALESTRA SCUOLA MEDIA  € 345 000,00 1 OPERA PRIVA DI FINANZIAMENTO

00196880892PDMRA57E01I535G2              
5

2019-26
LAVORI DI COMPLETAMENTO DI UN CIRCUITO DI INTERESSE STORICO,ARCHEOLOGICO E MUSEALE IN 
CONTRADA SCALO MANDRIE

 € 500 000,00 1 OPERA PRIVA DI FINANZIAMENTO

Programma Triennale  2024 - 2026

Il referente del programma

(Geom. Leonardo La Sita)

LIVELLO 
Priorità          

MOTIVO PER IL QUALE 
L'INTERVENTO NON E' 

RIPROPOSTO 

SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026
                                 DELL ' AMMINISTRAZIONE  :  COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E
NON AVVIATI 

COD.INT. AMM.NE 
Cod.Unico Intervento   

CUI Sistema 
DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 
INTERVENTO 


